

令和3年度下半期

当別町水道事業業務状況書

自 令和3年10月 1日

至 令和4年 3月31日

当 別 町



## 令和3年度下半期当別町水道事業の概要

水道の供給状況については、下半期においては有収水量691,794m<sup>3</sup>で、前年度同期に対して27,299m<sup>3</sup>(△3.80%)減少となり、通期においては有収水量1,445,569m<sup>3</sup>で、前年度に対して27,299m<sup>3</sup>(△1.24%)減少となった。

給水収益は、下半期においては186,857,412円で、前年度同期に対して14,979,990円(△7.42%)減収となり、通期においては386,648,688円で、前年度に対して21,330,168円(△5.23%)減収となった。

### I 事業の状況

#### 1 業務量(下半期)

区 分	単位	本年度	前年度	比 較	
				増減	比率
当 期 末 給 水 人 口	人	16,589	16,779	△ 190	98.9
当 期 末 給 水 区 域 内 人 口	人	16,645	16,838	△ 193	98.9
当 期 末 給 水 区 域 内 普 及 率	%	99.7	99.6	0.1	100.1
当 期 末 給 水 栓 数	栓	8,462	8,425	37	100.4
当 期 配 水 量	m <sup>3</sup>	1,108,990	1,144,200	△ 35,210	96.9
一 月 平 均 配 水 量	m <sup>3</sup>	184,832	190,700	△ 5,868	96.9
一 日 平 均 配 水 量	m <sup>3</sup>	6,093	6,287	△ 194	96.9
一 日 最 大 配 水 量	m <sup>3</sup>	8,430	7,130	1,300	118.2
当 期 有 収 水 量	m <sup>3</sup>	691,794	719,093	△ 27,299	96.2
一 月 平 均 有 収 水 量	m <sup>3</sup>	115,299	119,849	△ 4,550	96.2
一 日 平 均 有 収 水 量	m <sup>3</sup>	3,801	3,951	△ 150	96.2
当 期 有 効 水 量	m <sup>3</sup>	737,416	767,122	△ 29,706	96.1
有 収 率	%	62.4	62.8	△ 0.4	99.4
有 効 率	%	66.5	67.0	△ 0.5	99.3
配 水 能 力	m <sup>3</sup> /日	11,100	11,100	0	100.0

## 2 業務量(通期)

区 分	単位	本年度	前年度	比 較	
				増減	比率
年 度 末 給 水 人 口	人	16,589	16,779	△ 190	98.9
年度末給水区域内人口	人	16,645	16,838	△ 193	98.9
年度末給水区域内普及率	%	99.7	99.6	0.1	100.1
年 度 末 給 水 栓 数	栓	8,462	8,425	37	100.4
年 間 配 水 量	m <sup>3</sup>	2,204,620	2,224,920	△ 20,300	99.1
一 月 平 均 配 水 量	m <sup>3</sup>	183,718	185,410	△ 1,692	99.1
一 日 平 均 配 水 量	m <sup>3</sup>	6,040	6,096	△ 56	99.1
一 日 最 大 配 水 量	m <sup>3</sup>	8,430	7,130	1,300	118.2
年 間 有 収 水 量	m <sup>3</sup>	1,445,569	1,463,791	△ 18,222	98.8
一 月 平 均 有 収 水 量	m <sup>3</sup>	120,464	121,983	△ 1,519	98.8
一 日 平 均 有 収 水 量	m <sup>3</sup>	3,960	4,010	△ 50	98.8
年 間 有 効 水 量	m <sup>3</sup>	1,516,209	1,538,773	△ 22,564	98.5
有 収 率	%	65.6	65.8	△ 0.2	99.7
有 効 率	%	68.8	69.2	△ 0.4	99.4
配 水 能 力	m <sup>3</sup> /日	11,100	11,100	0	100.0

## 3 工事(下半期発注分)

なし

## Ⅱ 収益的収支予算及び資本的収支予算の執行状況

### 1 収益的収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	令和3年度			前 年 度 執 行 額	前 年 度 比 較	
	上半期執行額	下半期執行額	合 計		増 減 額	増減率%
営 業 収 益	212,596,240	205,553,084	418,149,324	439,221,595	△ 21,072,271	△ 4.80
営 業 外 収 益	135,145,444	109,421,859	244,567,303	222,050,724	22,516,579	10.14
計	347,741,684	314,974,943	662,716,627	661,272,319	1,444,308	0.22

(注)上記金額は消費税及び地方消費税を含めた額である。

支出

(単位:円)

区 分	令和3年度			前 年 度 執 行 額	前 年 度 比 較	
	上半期執行額	下半期執行額	合 計		増 減 額	増減率%
営 業 費 用	116,574,110	485,347,766	601,921,876	605,445,236	△ 3,523,360	△ 0.58
営 業 外 費 用	11,979,215	11,692,952	23,672,167	24,528,880	△ 856,713	△ 3.49
特 別 損 失	8,781	0	8,781	0	8,781	皆増
予 備 費	0	0	0	0	0	—
計	128,562,106	497,040,718	625,602,824	629,974,116	△ 4,371,292	△ 0.69

(注)上記金額は消費税及び地方消費税を含めた額である。

### 2 資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	令和3年度			前 年 度 執 行 額	前 年 度 比 較	
	上半期執行額	下半期執行額	合 計		増 減 額	増減率%
企 業 債	0	96,700,000	96,700,000	99,100,000	△ 2,400,000	△ 2.42
補 助 金	0	1,296,000	1,296,000	1,257,000	39,000	3.10
その他資本的 収 入	0	3,426,000	3,426,000	4,712,000	△ 1,286,000	△ 27.29
計	0	101,422,000	101,422,000	105,069,000	△ 3,647,000	△ 3.47

(注)上記金額は消費税及び地方消費税を含めた額である。

支出

(単位:円)

区 分	令和3年度			前 年 度 執 行 額	前 年 度 比 較	
	上半期執行額	下半期執行額	合 計		増 減 額	増減率%
建 設 改 良 費	14,067,964	145,529,787	159,597,751	171,958,119	△ 12,360,368	△ 7.19
企業債償還金	36,683,035	37,056,183	73,739,218	76,575,388	△ 2,836,170	△ 3.70
計	50,750,999	182,585,970	233,336,969	248,533,507	△ 15,196,538	△ 6.11

(注)上記金額は消費税及び地方消費税を含めた額である。

資本的収入が資本的支出に対し不足する額131,914,969円は内部留保資金で補てんした。

### Ⅲ 企業債の状況

(単位:円)

区	分	上半期末残高	当期間借入高	当期間償還高	当期末残高
財	務	1,339,569,820	96,700,000	27,745,825	1,408,523,995
地	方	156,545,045	0	9,310,358	147,234,687
	計	1,496,114,865	96,700,000	37,056,183	1,555,758,682

## 令和4年度当別町水道事業会計予算の概要

### I 業務の予定量

(1) 給水栓数	8,452 栓
(2) 年間総配水量	1,813,000 m <sup>3</sup>
(3) 主要な建設改良事業	配水管整備事業 140,700 千円

### II 収益的収入及び支出

収入 (単位：千円)

第1款 水道事業収益	666,084
第1項 営業収益	441,631
第2項 営業外収益	224,453

支出 (単位：千円)

第1款 水道事業費用	627,039
第1項 営業費用	603,457
第2項 営業外費用	23,252
第3項 特別損失	30
第4項 予備費	300

### Ⅲ資本的収入及び支出

収 入 (単位：千円)

第1款	水道事業資本的収入	141,852
第1項	企 業 債	120,900
第2項	補 助 金	1,218
第3項	そ の 他 資 本 的 収 入	19,734

支 出 (単位：千円)

第1款	水道事業資本的支出	295,999
第1項	建 設 改 良 費	219,738
第2項	企 業 債 償 還 金	76,261

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額154,147千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額14,636千円、過年度分損益勘定留保資金139,511千円で補てんする。

## IV令和4年度当別町水道事業会計予算実施計画

### 収益的収入及び支出

収入

(単位:千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1. 水道事業収益			666,084	
	1. 営 業 収 益		441,631	
		1. 給 水 収 益	412,304	
		2. 受 託 工 事 収 益	374	
		3. そ の 他 営 業 収 益	28,953	
	2. 営 業 外 収 益		224,453	
		1. 受 取 利 息	5	
		2. 他 会 計 補 助 金	165,164	
		3. 長 期 前 受 金 戻 入	45,758	
		4. 雑 収 益	2,137	
		5. 消 費 税 還 付 金	11,389	

支出

(単位:千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1. 水道事業費用			627,039	
	1. 営 業 費 用		603,457	
		1. 受 水 費	322,795	
		2. 配 水 及 び 給 水 費	52,896	
		3. 受 託 工 事 費	330	
		4. 総 係 費	46,404	
		5. 減 価 償 却 費	174,315	
		6. 資 産 減 耗 費	6,717	
	2. 営 業 外 費 用		23,252	
		1. 支 払 利 息	23,252	
	3. 特 別 損 失		30	
		1. 過 年 度 損 益 修 正 損	30	
	4. 予 備 費		300	
		1. 予 備 費	300	

資本的収入及び支出

収入

(単位:千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1. 水道事業 資本的収入			141,852	
	1. 企業債		120,900	
		1. 企業債	120,900	
	2. 補助金		1,218	
		1. 他会計補助金	1,218	
	3. その他資本的収入		19,734	
1. 補償金		19,734		

支出

(単位:千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1. 水道事業 資本的支出			295,999	
	1. 建設改良費		219,738	
		1. 上水道設備費	213,583	
		2. リース資産購入費	6,155	
	2. 企業債償還金		76,261	
1. 企業債償還金		76,261		

# 令和4年度当別町水道事業会計予定貸借対照表

(令和5年3月31日)

(単位:円)

## 資 産 の 部

### 1 固 定 資 産

#### (1) 有 形 固 定 資 産

イ	土 地	41,847,478	
ロ	建 物	67,762,886	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 43,776,882	23,986,004
ハ	建 物 附 属 設 備	2,956,789	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 2,808,949	147,840
ニ	構 築 物	7,018,155,521	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 3,611,769,727	3,406,385,794
ホ	機 械 及 び 装 置	341,002,408	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 163,660,186	177,342,222
ヘ	工 具 器 具 及 び 備 品	7,460,389	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 7,087,369	373,020
ト	リ ー ス 資 産	28,665,617	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 15,961,514	12,704,103
チ	建 設 仮 勘 定		6,727,080
	有 形 固 定 資 産 合 計		3,669,513,541

#### (2) 無 形 固 定 資 産

イ	電 話 加 入 権	622,700	
	無 形 固 定 資 産 合 計		622,700
	固 定 資 産 合 計		3,670,136,241

### 2 流 動 資 産

(1)	現 金 預 金	453,527,792	
(2)	未 収 金	45,189,000	
(3)	そ の 他 流 動 資 産	0	
	流 動 資 産 合 計		498,716,792
	資 産 合 計		4,168,853,033

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

1,522,485,489

企業債合計

1,522,485,489

(2) リース債務

8,144,311

(3) 引当金

イ 退職給付引当金

5,202,000

引当金合計

5,202,000

固定負債合計

1,535,831,800

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

77,912,677

企業債合計

77,912,677

(2) リース債務

6,279,124

(3) 未払金

85,902,000

(4) 引当金

イ 賞与引当金

3,447,000

引当金合計

3,447,000

(5) 預り金

15,798,597

(6) その他流動負債

0

流動負債合計

189,339,398

5 繰延収益

長期前受金

2,490,408,169

収益化累計額

△ 1,419,894,237

繰延収益合計

1,070,513,932

負債合計

2,795,685,130

資 本 の 部

6	資 本 金	879,280,760
7	剰 余 金	
	(1) 資 本 剰 余 金	
	イ 受 贈 財 産 評 価 額	2,958,326
	ロ 国 庫 補 助 金	3,943,357
	ハ 道 補 助 金	6,264,877
	ニ 一 般 会 計 補 助 金	24,613,412
	ホ 工 事 負 担 金	131,819,080
	ヘ 開 発 分 担 金	176,211,552
	ト 他 会 計 負 担 金	24,634,157
	チ 補 償 金	124,166,240
	資 本 剰 余 金 合 計	494,611,001
	(2) 利 益 剰 余 金	
	イ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金	723,858
	利 益 剰 余 金 合 計	△ 723,858
	剰 余 金 合 計	493,887,143
	資 本 合 計	1,373,167,903
	負 債 資 本 合 計	4,168,853,033